
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О  премиях Губернатора Мурманской области за достижения в развитии 

библиотечного дела и продвижении чтения в Мурманской области 

 

 

В целях реализации государственной программы Мурманской области 

«Культура», утвержденной постановлением Правительства Мурманской 

области от 11.11.2020 № 790-ПП, выявления и поощрения  лидеров 

профессионального мастерства, поддержки молодых специалистов, 

повышения имиджа профессии  и поддержки лидеров успешных проектов 

продвижения чтения и развития литературного творчества                                     

п о с т а н о в л я ю: 

1. Учредить премии  Губернатора Мурманской области «За достижения 

в развитии библиотечного дела и продвижении чтения в Мурманской 

области». 

2. Утвердить прилагаемое Положение о премиях Губернатора 

Мурманской области «За достижения в развитии библиотечного дела и 

продвижении чтения в Мурманской области». 

3. Выплату премий осуществлять за счет средств областного бюджета, 

предусмотренных Министерству культуры Мурманской области на 

реализацию государственной программы Мурманской области «Культура», в 

пределах выделенных ассигнований. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Губернатора Мурманской области Дягилеву Е.В. 

 

 

 

Губернатор  

Мурманской области                                                                              А. Чибис 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=F54129A75063FA487CAF600FF8241705F0D59462130FC2F236EC19D7A59DBF62C1546F881CD1E73B1C24A303C32D699F2ABAEEE3E32C064B8CDF871DJE00H
consultantplus://offline/ref=F54129A75063FA487CAF600FF8241705F0D59462130FC2F236EC19D7A59DBF62C1546F881CD1E73B1C24A303C32D699F2ABAEEE3E32C064B8CDF871DJE00H


УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Губернатора Мурманской области 

от ____________ № ___________ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о премиях Губернатора Мурманской области за достижения в 

развитии библиотечного дела и продвижении чтения в Мурманской 

области 

 

1. Настоящее Положение определяет условия присуждения премий 

Губернатора Мурманской области за достижения в развитии библиотечного 

дела и продвижении чтения в Мурманской области (далее - премии 

Губернатора Мурманской области). 

2. Премии Губернатора Мурманской области присуждаются 

работникам государственных и  муниципальных библиотечных учреждений 

Мурманской области за высокие профессиональные достижения в сфере 

сохранения высоких стандартов деятельности библиотечной отрасли, 

значительный личный вклад в продвижение социально значимых 

библиотечно-информационных проектов, внедрение новаций в библиотечное 

обслуживание граждан Мурманской области, специалистам и волонтерам  

государственных и  муниципальных библиотечных учреждений Мурманской 

области за эффективную деятельность в сфере развития читательских 

компетенций и литературного творчества жителей Мурманской области. 

3. Присуждение премии осуществляется один раз в два года по итогам 

регионального конкурса профессионального мастерства «Лучший 

библиотекарь Мурманской области» (далее – Конкурс): 

3.1. По номинации «Лучший библиотекарь Мурманской области» - три 

премии в размере 30 000 рублей; 

3.2. По номинации «Лучший молодой библиотекарь Мурманской 

области» - три премии в размере 20 000 рублей; 

3.3. По номинации «Развитие литературного творчества и чтения» - три 

премии в размере 15 тысяч рублей. 

4. Расходы на выплату премии и организационные расходы на 

изготовление дипломов осуществляются в соответствии со сводной 

бюджетной росписью областного бюджета в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, предусмотренных на указанные цели Министерству культуры 

Мурманской области в рамках реализации государственной программы 

Мурманской области «Культура». 

5. Положение о Конкурсе, включающее критерии для присуждения 

премии, и состав региональной конкурсной комиссии утверждаются 

приказами Министерства культуры Мурманской области. 

7. Решение о присуждении премии принимается Губернатором 

Мурманской области на основании приказа Министерства культуры 

Мурманской области о результатах Конкурса и оформляется распоряжением 

consultantplus://offline/ref=F54129A75063FA487CAF600FF8241705F0D59462130FC2F236EC19D7A59DBF62C1546F881CD1E73B1C24A303C32D699F2ABAEEE3E32C064B8CDF871DJE00H


Губернатора Мурманской области. 

8. Дипломы победителей Конкурса и премии Губернатора Мурманской 

области вручаются Губернатором Мурманской области или уполномоченным 

им лицом на торжественном мероприятии, приуроченном общероссийскому 

Дню библиотек. 

9. Выплата премии осуществляется в год проведения Конкурса на 

основании распоряжения Губернатора Мурманской области о присуждении 

премии путем перечисления средств на лицевые счета победителей Конкурса 

призеров, открытые ими в кредитной организации. 

10. Информация об итогах Конкурса и о присуждении премии 

публикуется на интернет-портале Правительства Мурманской области. 

 

 

_________________ 

 

 


